berbentuk prasasti yang terpahat di belakang

arca Ganesha. Prasasti itu menyebutkan

bahwa Kepala Desa Kinwu telah diberi

anugerah oleh Raja Balitung, yang bergelar

Sri Iswara Kesawasamarottungga, beserta

mahamantrinya yang bernama Daksa,

sebidang tanah sawah. Prasasti itu kira-kira

dibuat pada tahun 829 Saka atau 907 Masehi

(http://pendiks.blogspot.com/2013/05/letak-

geografis-dan-letak-geologis.html.11.41

WIB, 20 Novermber 2013).

Kabupaten Blitar menyimpan banyak

candi, sehingga sering juga di sebut “daerah

seribu candi”. Candi-candi tersebut dibangun

mewakili masa Kerajaan Kadiri, Singhasari,

dan kiri terdapat sayap, tampak menonjol ke

arah utara dan selatan seperti sayap seekor

burung. Hal ini memperkuat makna

pelepasan. Tonjolan sayap memiliki lebar

sekitar dua meter.

Pintu gerbang Candi Plumbangan

tersebut berukuran tinggi 5,50 meter. Pada

bagian ambang pintu terdapat monogram

1312 Saka (1390M). Atapnya berbentuk

Meru bersusun dengan puncak persegi

empat. Berbeda dengan kaki gapura

Waringin Lawang dan gapura Bajangratu

yang cukup tinggi, kaki gapura gapura

Plumbangan hanya sekitar 0,5 meter. Kaki

gapura dilengkapi dengan dua anak tangga di

kedua sisi.

Paduraksa umumnya dipakai

mengadakan penelitian tentang candi di Jawa

Timur atau meneliti sejarah Jawa Timur,

maka belumlah lengkap jika belum

mengobservasi Candi Penataran.

Candi Penataran dianggap sudah ada

dan atau dibangun pada zaman Kadiri dengan

bukti adanya Prasasti “Palah” yang di

keluarkan oleh Kertajaya pada tahun 1119

Sakaatau 1197 Masehi, tepatnya pada

tanggal 23/ 27 Juni 1197 Masehi. Isi Prasasti

ini antara lain menyebutkan bahwa Candi

Palah atau yang sekarang biasa disebut Candi

Penataran diperuntukkan sebagai tempat

ibadah, untuk memuja Dewa Gunung atau

Dewa Acalapati (Team Penggali dan